- 1 -

平顶山市教育体育局文件
平教体群〔2023〕8 号

平顶山市教育体育局
关于开展 2023 年平顶山市“全民健身日”
主题活动和“体育宣传周”相关活动的

通 知

各县（市、区）教体局、高新区农社局，各市级体育社会组

织：

2023 年 8 月 8 日是我国第 15 个“全民健身日”，8 月 8 日

所在周（8 月 7 日至 13 日）是我国第一个“体育宣传周”。为

深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于体育的重要

论述精神，落实《中华人民共和国体育法》，加快推进体育鹰

城建设，经研究，定于 8 月 8 日前后在全市范围内开展“全民

健身日”主题活动和“体育宣传周”相关活动。现将有关事项

- 2 -

通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

落实党的二十大精神，以增强人民体质、提高全民健康水平为

根本目的，按照《全民健身计划（2021-2025 年）》《体育强

国建设纲要》《关于构建更高水平的全民健身公共服务体系的

意见》《加快建设体育鹰城实施方案》等文件要求，大力推动

全民健身与全民健康深度融合，传播积极健康生活方式，营造

重视体育、支持体育、参与体育的浓厚社会氛围，为加快建设

体育鹰城、体育强市贡献力量。

二、活动原则

（一）以人为本

以人民群众的健身需求为出发点，以举办全民健身大会、

社区运动会和主题示范活动为引领，深入推动全民健身活动广

泛开展，丰富群众文体生活，增强群众主动参与健身的意识，

促进群众身体健康。

（二）因地制宜

根据工作实际，突出地方特色，激发社会组织活力，带动

社会力量，组织开展贴近群众、特色鲜明、丰富多彩的赛事活

动，打造具有影响力的品牌赛事活动。

（三）加强宣传

充分利用主流媒体以及新媒体等宣传渠道，做好宣传工

η
L

- 3 -

作，扩大“全民健身日”的覆盖面，提高群众的参与率，广泛

动员社会力量参活动，营造浓郁的健身氛围。

三、活动主题

全民健身绘就幸福生活

四、宣传口号

“全民健身动起来”“全民健身你我同行”“全民健身从

我做起”“全民健身科学健身”“广泛开展全民健身加快建设

体育鹰城”等。各地可根据当地实际提出富有特色的宣传口

号。

五、活动时间

2023 年 8 月 8 日前后

六、活动内容

（一）宣传新修订的《体育法》

各单位要结合主题活动，做好新修订的《体育法》宣传工

作，通过发放宣传资料、举办专题讲座等形式开展普法活动；

各县（市、区）要利用大型体育场馆、社区健身馆等场地电子

显示屏、宣传栏进行广泛宣传并在赛事活动举办期间，组织开

展宣传活动。

（二）广泛开展“全民健身日”主题活动

2023 年平顶山市“全民健身日”主题活动的启动仪式定于

8 月上旬在市城区举办。各县（市、区）要加强与文旅、卫

健、科技、乡村振兴等领域融合，线上线下相结合，广泛开展

- 4 -

形式多样的类冰雪活动和“全民健身＋”系列赛事活动，举办

“三大球”等群众参与性强、带动效果好的赛事活动，组织科

学健身指导、全民健身志愿服务、国民体质监测、国家体育锻

炼标准达标测验、体育科普等活动，满足群众多元化的健身需

求。

（三）深入推广科学健身理念与知识，大力开展科学健身

指导

根据不同人群、不同项目、不同地域、不同年龄、不同体

质的特点和需要，开展“科学健身大讲堂”“科学健身指导走

基层”等品牌统一、内容丰富、形式多样的科学健身指导活

动。通过发放书籍、宣传材料以及线上教材、视频教学、科学

健身知识竞答等方式，推广和普及全民健身指导活动，提高广

大群众的健身意识和科学健身技能、健身知识和科学健身理

念。传播全民健身文化，推广科学健身方法，不断提高人民群

众参与体育健身的积极性，使科学健身理念深入人心。

（四）推动公共体育场馆为民惠民服务

“全民健身日”主题活动期间，公共体育场馆在原免费或

低收费的基础上，应适当延长免费开放时段，为开展全民健身

活动提供优惠便利。做好老年人、残疾人等特殊人群参加健身

的便利化、常态化服务工作。

（五）推进运动员进学校和社区开展健身指导服务工作

根据《建立国家队、省队运动员进中小学校和社区开展健

- 5 -

身指导服务长效化机制工作方案的通知》等相关要求，结合实

际情况，持续开展运动员进学校和社区健身指导服务活动，建

立工作联系机制、做好信息统计与收集，加大宣传力度。

七、活动要求

（一）提高认识，紧扣主题

高度重视“全民健身日”主题活动，更加精准聚焦人民群

众多样化健身需求，把更多资源下沉到群众身边，不断加大群

众身边赛事活动供给。

（二）加大推广营造氛围

各县（市、区）体育主管部门要统筹考虑、一体推进“全

民健身日”和“体育宣传周”相关工作，组织开展体育宣传文

化活动，大力弘扬中华体育精神。专题讲述群众身边的健身故

事，宣传本地区、本单位全民健身的特色案例，用鲜活生动的

身边人、身边事，推动全民健身活动广泛开展。积极调动新闻

媒体主动参与策划设计和宣传组织，利用好新媒体平台，在全

社会形成全民健身的浓厚氛围。

（三）落实责任，确保安全

将安全防范放在赛事活动组织工作的重要位置，按照“谁

审批、谁负责”“谁主管、谁负责”的原则，加强领导，强化

监督，确保赛事活动安全有序。加强对赛事活动场地安全防护

设施的监督检查和管理，根据赛事活动规模、参与人群特点

等，与公安、气象、交通、旅游、卫生健康、应急管理等部门

- 6 -

密切配合，制定切实可行的安全预案，落实到人。同时，注重

运动安全防护知识教育工作，加强对运动爱好者的教育引导，

不断强化运动爱好者的安全防护意识。

各单位要注意收集整理本地开展相关活动的文字、图片、

影像资料，及时上传至“全国群众体育赛事活动信息平台”，

省体育局群体处将定期对各地赛事活动上传平台情况进行通

报。各单位要及时填写《2023 年平顶山市“全民健身日”主题

活动情况统计表》（附件），并于 8 月 15 日前发至群体科邮

箱：pdsqunti@126.com。

附件：2023 年平顶山市“全民健身日”主题活动情况统计

表

2023 年 7 月 28 日

联系人：肖瑶 联系电话：2629971

- 7 -

附 件

2023 年平顶山市“全民健身日”主题活动开展情况统计表

填报单位： 联系人： 联系电话：

序号 活动名称 时间 地点 主办单位 承办单位
人数

规模

活动支出

（万）

财政支持

（万）

是否已上传

全国平台

（是/否）

说明：1.填报内容包括“全民健身日”主题活动期间县（市、区）及辖区内社会办赛主体所组织的赛事和活动。

2.如统计的活动为线上比赛/活动，地点一栏请填写线上平台名称。

平顶山市教育体育局办公室 2023 年 7月 28 日印发